
 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – Sul Brasil/SC 
E-mail: cmdca@sulbrasil.sc.gov.br 

 

Resolução de Publicação do Local, Data e Horário da Eleição do Conselho 

Tutelar 2023 

 

Resolução n. 014/2023 
 

Publica o local, data e horário de realização da eleição do processo 
eleitoral conforme o Edital nº 01/2023 para Conselho Tutelar do 
Município de Sul Brasil. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sul Brasil, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do 
Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução 
n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(Conanda) e na Lei Municipal n. 1.411/2023, RESOLVE: 
 
Art. 1o Publicar o local, data e horário da Eleição do Conselho Tutelar conforme 
inscrições deferidas no processo de escolha dos conselheiros tutelares, através 
do Edital nº 01/2023, junto à Comissão Especial Eleitoral. 
 
Art. 2o Fica definido o Núcleo Escolar Paulo Freire, no dia 1º de outubro de 2023, 
no horário das 8h às 17h para a realização da eleição dos Candidatos Inscritos 
para o Processo Eleitoral, com inscrições deferidas através do Edital 01/2023. 
 
Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Sul Brasil, 15 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 

Jussara Vanice Amann Hackenhaar 
Presidente do CMDCA 

 


	Resolução de Publicação do Local, Data e Horário da Eleição do Conselho Tutelar 2023

		2023-09-15T15:25:00-0300
	JUSSARA VANICE AMANN HACKENHAAR:02626585939




